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UNIVERSITETI I PRISHTINËS 

Fakulteti i Shkencave të Aplikuara të Biznesit - Pejë 

PLANPROGRAMI MËSIMOR – SYLLABUS   
Niveli i studimeve BACHELOR Departamenti KFB Viti akademik 2010/2011 

LËNDA Korporatat Financiare 

Viti III Statusi i 

lëndës 
Zgjedhore Kodi  2304 ECTS kredi 6 

Semestri V 

Javët mësimore 15 Orët mësimore 
Ligjerata Ushtrime  

3 1 

Metodologjia e mësimit Ligjerata, ushtrime, punime seminarike, konsultime, teste, raste studimi, detyra 

Konsultime Një orë para dhe një orë pas ligjëratave 

Mësimdhënësi Prof.asc.Dr.Baki KOLECI 
e-mail baki.koleci@hotmail.com 

tel. 044-666-683/ 038-542-552 

Asistenti  
e-mail  

tel.  

 

Qëllimi studimor dhe përmbajtja e  lëndës Përfitimet e studentit 

 

Korporatat Financiare jane te rendesesishme, interesante dhe 

sfiduese. Jane te rendesishme, sepse vendimet per investime 

kapitale ne kushtet bashkekohore mund te te determinojne 

afarizmin e ndermarrjeve ne 10,20 apo edhe me shume vjete te 

ardhshme. 

Korporatat  Financiare jane interesante per shume arsye. Rendom, 

vendimet financiare perfshijne shume te medha te parave. 

Projektet e medha intensive shpeshehere kerkojne angazhimin e 

miliardave eurove. 

 
Njohuritë:  

Fokusi ketu perqendrohet ne menyre se si korporatat 

investopjne ne asetet reale se si i sigurojne parate per ti 

paguar keto investime. 

Aftësitë: 

 Ti afteson menaxheret e ri per ate se si do te gjejne 

metoda dhe lehtesira financiare per zhvillimin e 

aktiviteti te metutjeshem. Per t'u perbaluar me 

problemete reja, duhet kuptuar ne esence per ç'arsye 

korporatat dhe tregjet financiare funksionojne dhe 

bashkeveprojne ashtu ne kushtet bashkekohore, sepse 

shpeshhere praktikat e rendomta nuk jane ne te njejtin 

kohe edhe praktikat me te mira.  

 

Metodologjia për realizimin e temave mësimore: 

 Prezantimi i temës mësimore në Power Point  

 Rast  studimi  apo detyrë  ( për orën e ushtrimeve)  lidhur me temën e ligjëruar 

 Përsëritja e temës paraprake nga grupi i caktuar i studentëve,  analiza dhe diskutime 

Kushtet për realizimin e temës mësimore: 

 Salla e pajisur me kompjuter dhe projektor 

Mënyra e vlerësimit të studentit  ( në %) : 

 Vijimi i ligjeratave  0-5%                                             

 Aktiviteti   0-5% 

 Punimi seminarik 0-10% 

 Testi I     0-10 % 

 Testi II    0-10% 

 Provimi përfundimtar  0- 50% 

 Pjesëmarrja në ushtrime 0 - 5% 

 Puna grupore në detyra dhe raste studimi 0- 5% 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91-100 10 (dhjetë) 

81-90 9 (nëntë) 

71-80 8 (tetë) 

61-70 7 (shtatë) 

51-60 6 (gjashtë) 

0-50 5 (pesë) 

Obligimet e studentit: 

                  Ligjërata                    Ushtrime 

 Vijimi i ligjëratave 

 Pjesëmarrja aktive në diskutime gjatë ligjëratave 

 Punimi seminarik 

 Pjesëmarrja në teste  

 Pjesëmarrja në ushtrime 

 Puna grupore në raste studimi dhe detyra 

 Pjesëmarrja në diskutime lidhur me rastet e studimit 
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 Provimi përfundimtar  

Ngarkesa e studentit për lëndën 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsejtë 

Ligjerata 3 15 45 

Ushtrime 1 15 15 

Punë praktike 1 10 10 

Kontakte me mësimdhënësit/konsultimet 1 15 15 

Ushtrime në terren - - - 

Kolokviume, seminare 2 1 2 

Detyra të shtëpisë 2 15 30 

Koha e studimit vetanak 2 15 30 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 15 30 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final, etj.) 2 1 2 

Projektet, prezentimet, etj.  2 3 6 

Vërejtje: 1 ECTS kredi = 30 orë angazhim,  p.sh. nëse lënda i ka 6 ECTS 

kredi studenti duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 180 orë 
Ngarkesa totale: 180 

 

J
a

v
a
 Ligjerata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1.  Tema:Hyrje ne Korporatat Financiare Sistemi Financiare  

dhe Ekonomia Tregjet Financiare Paraja  

4 Tema: 2 

Literatura:   Literatura:  

2.  Tema:Institucionet Financiare  Tregu i Letrave me Vlere 

Afarizmi Bankar Investiv Likuidetetit Ndarja e Rezikut 

Tregjet Sekondare Kompanite e Sigurimeve Fondet e 

Pensioneve  

4 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

3.  Tema:Afarizmi Bankar Si rreealizojn Fitimi Bankat 

Detyrimet e Bankave Mjetet e Bankave Deshtimi i 

Bankave Raportet Financiare Bilanci i Gjendjes Bilanci i 

Suksesit  

4 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

4.  Tema:Rrjedhja e Parave Tatimet Parate e Gatshme Vlera 

e Tashme Neto Kostoja Oportune e Kapitali Vlera e 

Kapitalit Vlera e Aksioneve Vlersimi i Normes se 

Kapitalizimit  

4 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

5.  Tema:Rreziku dhe Kthimi  Kthimi Ndrshueshmeria e 

kthimit  

4 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

6.  Tema:Buxhetimi i Kapitalit Rregulla e Kthimit Indexi i 

Profitabilitetit dhe Raportet Financiare 

4 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

7.  Tema:Vendimet Financiare dhe Efikasiteti i Tregut 

Politika e Devidentes dhe Struktura e Kapitalit  

4 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

8.  Tema:Kolokiumi i Pare 4 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

9.  Tema: Efekti i Leverdise Financiare Pragu i Rentabilitetit 

Huazimi nga ana e Korporates Operacionet  

4 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

10.  Tema:Menaxhimi i Rrezikut Sigurimi Financimi Permes 

Borxhit Norma e Kamates dhe Norma e Kthimit  Llojet e 

Ndryshme te Borxhit  

4 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

11.  Tema:Determinimi i Normave te Kamtes ne Treg  4 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

12.  Tema:Planifikimi Financiare Matja e Gjendjes 

Financiare Modelet e Planifkimit Financiare 

4 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

13.  Tema:Menaxhimi i Kredive Analiza Kreditore Faktoret 

dhe siguria e Kredive  

4 Tema: 2 
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Literatura:  Literatura:  

14.  Tema:Tregu i Kembimit Valutor dhe Norma e Kembimit 4 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

15.  Tema:Kolokiumi i Dyte 4 Tema: 2 

Literatura:  Literatura:  

 

LITERATURA: 

Literatura bazë: 

Literatur e Zgjedhur Prof.asc.Dr.Baki Koleci 

Financat e Korporateve  Prof.Dr. Gazmend Luboteni 

Literatura shtesë: 

Financat Prof.Dr. Sabahudin Komoni 

Financat Prof.Dr. Halit Xhafa  

Financat Prof.Dr.Seadin Xhaferi 

  VËREJTJE:  

 Për çdo temë mësimore,  studentët do të pajisen me materiale të nevojshme në gjuhën shqipe. 

 Në fund të çdo ore mësimore, grupet e caktuara të studentëve  do të angazhohen me detyrë  apo rast studimi lidhur me temën e 

ligjëruar. Rezultatet e arritura nga ajo detyrë,  grupet e studentëve duhet ti prezantojë dhe t'i diskutojnë ato në orën e 

ushtrimeve. 

 

Vërejtje për studentin: 

 Para së gjithash, studenti duhet të jetë i ndërgjegjshëm dhe të respektojë institucionin dhe rregullat shkollore 

 Duhet të respektojë orarin e ligjëratave , ushtrimeve dhe të jetë  i vëmendshëm në orën mësimore 

 Është i obliguar posedimi dhe paraqitja e indeksit në teste dhe provim 

 Gjatë hartimit të punimeve seminarike, studenti  duhet ti përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi për  realizimin 

hulumtues dhe teknik të punimit. 

 


